
г п 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
сл. 11 ЛоЖ м, 

Q& утверждении 

учебно-методической документации 

дополнительной образовательной 

Программы (шифр В1.2418.*) 

на 2024/2025 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 

реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 

образовательной программы профессиональной переподготовки «Международное право 

и сравнительное право ведущих стран АТР» (шифр В 1.2418.*) на 2024/2025 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 

номер 24/2418/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 

1.3. Общую характеристику (шифр В1.2418.*) (Приложение № 3). 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Огородниковой П. В. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ не 

позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 

проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 

образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ni. 

Г п 

mailto:org@spbu.ni


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка и. о. директора Центра дополнительных образовательных 

программ по направлению юриспруденция - заместителя начальника отдела по 

сопровождению обучения по дополнительным образовательным программам Усановой М. П. 

от 29.07.2024 № 05/1/26-06-123. 

f) Заместител^первого проректора , 

по стратегическому развитию / / Ъ 7 

и партнерству - начальник Управления С~" ^ / *iL г 

образовательных программ М:"А. Силивьсва 

ft. if, Ifitf 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от OJL. 11 Zoli № /У 7 7^/7 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Международное право и сравнительное право ведущих стран АТР 
International Law and Comparative Law of the Leading Asia Pacific Countries 

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очно-заочная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 24/2418/1 

С анкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных 
технологий и использовать в практической деятельности новые знания 
и умения, в том числе в новых областях 

ДК-2 
Способен изучать состав, структуру и тенденции развития правового 
регулирования отношений в соответствующей сфере 

дк-з 
Способен анализировать закономерности развития юридической 
практики, в том числе судебной, и ее значение в механизме (системе) 
правового регулирования 

ДК-4 
Способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, 
коллизий норм, сложных взаимодействий, решать сложные задачи 
правоприменительной практики 

ДК-5 
Способен аргументировать принятые решения, в том числе с учетом 
возможных последствий, предвидеть последствия принятых решений 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Т
р
у
д

о
ём

ко
ст

ь,
 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
р
у
д

о
ём

ко
ст

ь,
 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
о
н

су
л
ьт

ац
и

и
 

П
р
ак

ти
ч

ес
ки

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

о
р

ат
о

р
н

ы
е 

р
аб

о
ты

 

К
о

н
тр

о
л
ьн

ы
е 

р
аб

о
ты

 

К
о
л
л
о
кв

и
у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я 

П
о

д
 р

у
ко

во
д

ст
во

м
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л
ьз

о
ва

н
и

ем
 у

ч
еб

н
о

-

м
ет

о
д

и
ч

. 
м

ат
ер

и
ал

о
в 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

I 2 3 4 5 6 7 Я 9 10 11 12 13 14 15 16 17 IS 19 20 21 

140 нед. Учетных недель ] 40 
Базовая часть периода обучения 

2 
ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068034] Сравнительное трудовое 

право РФ, Китая и Японии 

Comparative Labour Law of the Russian 

Federation, China and Japan 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачет 19 12 0 0 0 0 0 0 1 0 0 48 0 0 32 48 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068036] Международное трудовое 

право 

International Labor Law 
промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 

0 0 11 0 0 0 0 0 1 0 0 32 0 0 12 32 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 
[068037] Международное трудовое 

право (на английском языке! 

International Labor Law (in English) 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 

0 0 11 0 0 0 0 0 1 0 0 32 0 0 12 32 

2 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068035] Международное публичное 

право 

International Public Law 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 4 22 0 21 0 0 0 0 1 0 0 56 0 0 48 56 

1 

ДК-1. ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068041] Международное спортивное 

право 

International Sports Law 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 11 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 12 0 0 12 12 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068032] Особенности культуры 

стран ATP: Китай, Вьетнам, Корея 

Features of the Culture of the Asia 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 23 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 24 0 0 24 24 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Т
р
у
д

о
ём

ко
ст

ь,
 

за
ч

ет
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Я 
я * 
ю 
п 

.4 
С. 
га s я 
S 
и 
и 

Я 

3" 
св 
F-
-0 
К >> о 
X о 

ж я н 
ж 
я 
со 
м 
4) 
Я 

О 
О 

Я н ы 
се 
а а 

л н о ю га 
Сч 
а> 
2 
X а о н 
СЗ 
а. 
о 
ю 
ее =: 

J2 
Н 
О 
ю 
се 
О. 
и 
3 
X 
-0 
4 о а. н 
Я о 

3 
2 >> 
Я 
в ЬЙ о 
4 
ч о Ь* 

-Q 
4 о 
& к о » « 
5 
3 
а> н 

X « н о 
1> s < В

 п
р

и
су

тс
тв

и
и

 п
р

еп
о

д
ав

ат
ел

я 

П
о
д

 р
у

ко
во

д
ст

во
м

 п
р

еп
о

д
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. 

с 
и

сп
о

л
ьз

о
ва

н
и

ем
 у

ч
еб

н
о

-

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

о
в 

Л Ч О 

Я о 
ьг 

ЭЯ 
Я 
5? 
& 
и 
Н 

к 
S 
я 
се 
Н 
о 
и 

Ё < 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Pacific Countries: China, Vietnam, 

Korea 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068039] Инвестиционное право КНР 

и Японии 

Investment Law of China and Japan 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 10 5 0 0 0 0 0 0 1 0 0 24 0 0 16 24 

2 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068033] Сравнительное право 

Comparative law 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 12 0 0 и 0 0 0 0 1 0 0 38 0 0 24 38 

2 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068042] Таможенное право ЕАЭС и 
КНР 

Customs Law of the EAEU and PRC 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 12 0 17 0 0 0 0 0 1 0 0 32 0 0 30 32 

1 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068038] Международное частное 
право 

International Private Law 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 17 6 0 0 0 0 0 0 1 0 0 24 0 0 24 24 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068043] Международное право и 

сравнительное право ведущих стран 

АТР 

International Law and Comparative Law 

of the Leading Asia Pacific Countries 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

экзамен 
0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 18 0 0 4 18 

2 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[068040] Гражданское право Китая и 

Японии 

Civil Law of China and Japan 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 29 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 36 0 0 30 36 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от 02. 11. Ло$Н № Wfdll 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

дополнительной профессиональной образовательной программы 
«Международное право и сравнительное право ведущих стран АТР» 

Шифр образовательной программы В 1.2418.* 

Вариант реализации 1. 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 126 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2. 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 63 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 3. 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 32 

2 Итоговая аттестация 1 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от е?2. ii л&лч № 14 Уteh 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Международное право и сравнительное право ведущих стран A TP 
International Law and Comparative Law of the Leading Asia Pacific Countries 

Шифр образовательной программы B1.2418.* 

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский, английский 

Срок(и) обучения: 140учетных недель 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Программа направлена на формирование у слушателей профессиональных компетенций, 
позволяющих сопровождать бизнес-процессы в организациях, ориентированных на развитие 
деловых отношений с ведущими странами АТР; понимать специфику регулирования правовых 
отношений в этих странах; применять нормы международного права; квалифицированно 
толковать международно-правовые акты в их взаимосвязи. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных 
технологий и использовать в практической деятельности новые знания 
и умения, в том числе в новых областях 

ДК-2 Способен изучать состав, структуру и тенденции развития правового 
регулирования отношений в соответствующей сфере 

ДК-3 
Способен анализировать закономерности развития юридической 
практики, в том числе судебной, и ее значение в механизме (системе) 
правового регулирования 

ДК-4 
Способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, 
коллизий норм, сложных взаимодействий, решать сложные задачи 
правоприменительной практики 

ДК-5 Способен аргументировать принятые решения, в том числе с учетом 
возможных последствий, предвидеть последствия принятых решений 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

Наличие ученой степени, звания или опыта практической работы по тематике 
программы. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа имеет научно-прикладной характер и ориентирована на предложение 
системных подходов к разрешению наиболее острых проблем правоприменения. Разработана в 
сотрудничестве ФГБОУ ВО «Сахалинский государственный университет» (Договор на оказание 
комплексных образовательных услуг от 31.03.2021 № 32-2021). 
5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, электронное 
обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): 

Программа реализуется с использованием дистанционных образовательных технологий. 
Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый одновременно с 

использованием информационно-коммуникационных технологий одновременно. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрено Юриспруденция 
Деятельность в сфере 

международного права 
Не предусмотрено 


